- 1 -

罗府办函〔2019〕51 号

深圳市罗湖区人民政府办公室关于印发罗湖区

违法建筑安全纳管专项行动工作方案的通知

各有关单位：

现将《罗湖区违法建筑安全纳管专项行动工作方案》印发给

你们，请认真贯彻执行。实施过程中遇到的问题，请径向区规划

土地监察局反映。

深圳市罗湖区人民政府办公室

2019 年 1 月 31 日

- 2 -

罗湖区违法建筑安全纳管专项行动工作方案

为顺利完成我区存量违法建筑安全隐患排查、整治等工作，

全面消除违法建筑安全隐患，大力提升城市管理治理能力，切实

保障人民群众生命财产安全，根据《中共深圳市罗湖区委办公室

深圳市罗湖区人民政府办公室关于印发罗湖区2018年“拓展空间

保障发展”十大专项行动实施方案的通知》（罗委办函〔2018〕

34号）、《“拓展空间保障发展”十大专项行动专题会议纪要》（511）

等文件精神，结合我区违法建筑安全纳管工作进展情况，决定在

全区范围内进一步加强违法建筑安全纳管工作。为确保行动有效

实施，特制定本方案。

一、指导思想

为落实市委六届九次、十次全会决策部署，深入贯彻全市

2018年“拓展空间保障发展”十大专项行动工作会议精神，认真

组织开展违法建筑安全隐患排查整治工作。对照最严格的标准、

最严密的制度，落实最严厉的处罚、最严肃的问责，直面压力，

迎难而上，勇于碰硬，敢于亮剑，用法律之铁、举措之铁，全面

彻底开展违法建筑安全隐患专项排查整治，解决严重影响城市公

共安全的心腹大患。

二、责任部门

根据《罗湖区2018年“拓展空间保障发展”十大专项行动实

施方案》关于违法建筑全面管治工作的安排部署,各街道办事处

- 3 -

为本街道违法建筑安全纳管专项行动的牵头单位;

区安监局、区财政局、区住房建设局、区环保水务局、市消

防支队罗湖区大队、罗湖消防监管大队、市市场和质量监管委罗

湖局、市规划国土委罗湖管理局、罗湖供电局、市水务（集团）

有限公司罗湖分公司和莲塘供水服务有限公司等单位依职责协

同开展违法建筑安全纳管工作;

区规划土地监察局作为全区违法建筑安全纳管专项行动的

统筹协调单位。

三、职责分工

（一）区规划土地监察局工作职责

1.负责统筹协调全区违法建筑安全纳管专项行动，制定工作

方案；

2.负责组织开展违法建筑排查整治信息录入系统调试、录入

标准培训及前期基础数据的录入工作；

3.对接市查违办确认《存量历史遗留违法建筑清单》，并按

社区划分、印制违法建筑清单和地形图。同时加强违法建筑清单

摸底排查，对消除违法状态或存在遗漏的违法建筑进行更正，并

及时向建筑物所在街道报送；

4.负责定期跟进违法建筑安全纳管专项行动进展情况，每隔

十天通报最新进展情况，对责任落实不到位、工作推进不力的单

位提请区督查室进行督查督办。

（二）各街道办事处职责

- 4 -

1.指定专人负责违法建筑安全纳管工作，其中各街道办须指

定具体负责部门统筹协调工作，各社区须指定至少一名专职人员

（要求熟悉电脑操作）负责具体数据录入工作；

2.各街道办须统筹社区工作站指定专人负责违法建筑的基

础数据采集，并协助各职能部门、第三方服务公司开展违法建筑

隐患排查、整治工作；

3.以社区为单位，指定专人根据辖区违法建筑清单进行摸底

排查，对已灭失的违建数据进行更正，及时将最新的违法建筑清

单反馈至各职能部门，并按照深圳市规划土地数字监察平台（以

下简称监察平台）关于违法建筑清查、房屋结构质量、危险边坡

及地质灾害、消防安全、燃气、电梯、用电、用水安全排查整治

的信息录入要求，对辖区违法建筑进行巡查、监管，并会同相关

职能部门对系统数据及时进行动态更新和维护。

（三）各职能部门职责

1.区安全生产监督管理局（区安委办）指导督促各街道办对

违法建筑进行清查及纳管；

2.区住房和建设局按照监察平台关于违法建筑房屋结构及

燃气安全排查整治的信息录入要求，会同各街道办对全区违法建

筑的房屋结构质量隐患开展排查、整改，并会同各街道办对全区

违法建筑的燃气安全隐患开展排查，针对街道报送的燃气安全隐

患点进行整改，及时向各街道办报送排查、整改数据情况，提供

技术指导；

- 5 -

3.区环境保护和水务局按照监察平台关于违法建筑地质灾

害及危险边坡排查整治的信息录入要求，对全区违法建筑及其周

边的地质灾害、危险边坡安全隐患开展排查，并会同各街道办对

存在地质灾害和危险边坡安全隐患进行整改，及时向各街道办报

送排查、整改数据情况，提供技术指导；

4.市规划国土委罗湖管理局按照监察平台关于违法建筑地

质灾害及危险边坡排查整治的信息录入要求，对相关单位反馈的

违法建筑周边地质灾害（隐患）进行调查认定，并及时向各街道

办报送认定情况；

5.市消防支队罗湖区大队按照监察平台关于违法建筑消防

安全排查整治的信息录入要求，委托专业技术机构对全区违法建

筑的消防安全隐患开展排查,并对排查数据进行审查。同时会同

罗湖消防监管大队对接各街道办，按照各自职责对存在消防安全

隐患的违法建筑开展执法、整治，及时向各街道办报送排查、整

治数据情况；

6.罗湖消防监管大队按照监察平台关于违法建筑消防安全

排查整治的信息录入要求，抽调专业人员协同市消防支队罗湖区

大队对接各街道办进行技术指导；

7.市市场和质量监管委罗湖管理局按照监察平台关于违法

建筑电梯安全排查整治的信息录入要求，对全区违法建筑电梯安

全隐患开展排查、整改，并及时向各街道办报送排查、整改数据

情况，提供技术指导；

- 6 -

8.罗湖供电局按照监察平台关于违法建筑用电安全排查整

治的信息录入要求，对全区违法建筑用电安全隐患开展排查，对

属于自身管理的电力设施设备向违法建筑供电且存在安全隐患

的进行整改，对不属于自身产权的电力设施设备向违法建筑供电

且存在安全隐患的下达《整改通知书》并抄送区相关部门，及时

向各街道办报送排查、整改数据情况，提供技术指导；

9.市水务（集团）有限公司罗湖分公司、莲塘供水服务有限

公司按照监察平台关于违法建筑用水安全排查整治的信息录入

要求，对辖区违法建筑及其周边城市供水工程及附属设施（用户

水表之前）用水安全隐患开展排查、整改，对用户水表之后的用

水安全存在隐患的及时督促用水单位进行整改，并及时向各街道

办报送排查、整改数据情况，提供技术指导；

10.区财政局负责做好违法建筑安全纳管专项行动的经费保

障工作。

四、工作推进时间节点

（一）前期准备阶段（2018 年 12 月 31 日前）

1.区规划土地监察局对接市查违办确认《存量历史遗留违法

建筑清单》，并按社区划分、印制违法建筑清单和地形图。同时

开展数据录入人员监察平台权限开通和系统调试、开展数据录入

工作培训。

2.各街道办、各职能部门明确本街道、部门负责违法建筑安

全纳管工作的具体责任部门、负责人和具体办事人员，并将相关

- 7 -

人员信息报送区规划土地监察局。

3.各街道办根据辖区违法建筑清单进行摸底排查，更新违建

数据，并向区规划土地监察局和各职能部门报送违法建筑清单。

4.各职能部门根据需求，确认委托专业资质机构进行相关安

全隐患排查。所需经费由各街道、部门在年度工作经费中解决。

（二）完成辖区 30%违法建筑安全隐患排查工作（2019 年 1

月 31 日前）

1.各相关职能部门会同第三方服务机构及社区工作站对所

属辖区的违法建筑进行全面排查，完成数据采集总任务量的30%。

2.区规划土地监察局对各社区完成任务情况进行检查排名，

并以通报的形式发至各成员单位，抄送区委区政府。

（三）完成辖区 60%违法建筑安全隐患排查数据采集工作及

整改验收工作（2019 年 2 月 28 日前）

1.各相关职能部门会同第三方服务机构及社区工作站对所

属辖区的违法建筑进行全面排查，完成数据采集总任务量的60%。

对排查中发现的问题，各街道办应会同相关职能部门即查即改，

直至消除安全隐患。

2.区规划土地监察局对各社区完成任务情况进行检查排名

（包括排查情况及数据录入，违法建筑存在安全隐患的整改情

况），并以通报的形式发至各成员单位，抄送区委区政府。

（四）全面完成辖区违法建筑安全隐患排查数据采集工作及

整改验收工作（2019 年 3 月 31 日前）

- 8 -

1.各相关职能部门会同第三方服务机构及社区工作站对所

属辖区的违法建筑进行全面排查，完成数据采集总任务量的

100%。对排查中发现的问题，各街道办应会同相关职能部门即查

即改，直至消除安全隐患。

2.区规划土地监察局对各社区完成任务情况进行检查排名

（包括排查情况及数据录入，违法建筑存在安全隐患的整改情

况），并以通报的形式发至各成员单位，并报送区政府。

（五）总结汇报阶段（2019 年 4 月 30 日前）

1.区规划土地监察局对全区违法建筑排查整治的相关数据

进行汇总，组织各成员单位进行交叉查检。

2.区规划土地监察局将全区违法建筑排查整治的相关数据

上报至市规划土地监察局。

3.做好各项考核迎检准备工作。

五、工作要求

（一）加强组织领导

各街道办、各职能部门要高度重视违法建筑安全纳管专项行

动，将专项行动摆在突出位置，层层发动部署，积极稳妥推进，

确保在规定时限内高标准完成工作任务。

（二）明确任务安排

各街道办、各职能部门要按照方案部署和工作安排，明确工

作职责，细化任务分工，落实责任到人，加强部门沟通协作、密

切配合、主动对接，建立健全信息共享、协调联动等工作机制，

- 9 -

最大限度凝聚合力。

（三）加强保障监督

各街道办要建立例会、信息报送、情况通报制度，加强监督

指导，履行牵头责任；各职能部门要加强人员、装备和技术保障，

为专项行动提供充分支持。

（四）加强报送总结

各街道办、各职能部门要按照方案要求，及时将工作开展情

况及相关数据以书面形式报区规划土地监察局，区规划土地监察

局汇总后报区政府。

公开方式：依申请公开